« 2. Dovere lo stesso Vigano corrispondere al sac. D. Luigi Luraschi 
« la somma di lire 300, quante ancora gli spettano a titolo di emolu-
« mento annesso all'assistenza dell' oratorio con gli interessi sempre dal 
« 6 giugno 1911. 

« 3. Dovere infine lo stesso prevosto D. Vigano provvedere diretta-
« mente alla tacitazione dei debiti residui dell'oratorio con totale eso-
« nero da parte di D. Luraschi ». 

Cum ab edita sententia praepositus Vigano succumbens rite appel
laverit apud H. Rotale Tribunal, causa instaurato certamine iterum pro
ponitur sub sequenti dubii formula a partium procuratoribus concor
data: An R. D. Vigano debeat solvere R. D. Aloisio Luraschi lib. 1642,24 
cum usuris, quas hic repraesentaverit et insuper lib. 300 emolumenti causa 
cum usuris, nec non satisfacere quantum adhuc creditoribus debeatur 
ratione gestionis oratorii. 

Rmi Domini praenotandum censuerunt praesentem quaestionem agi
tari non sub aspectu morali aut criminali, sed tantum sub aspectu oeco
nomico seu circa civilem responsabilitatem. Id clare innuunt conclu
siones partium relatae in appellata sententia, et admittit ipse appellans 
Vigano in sua depositione iudiciali: « Non accuso don Luigi Luraschi 
« nè di dolo nè di appropriazione indebita, ma di imprudenza e di 
« negligenza nella gestione dell'oratorio e constato il fatto che gii introiti 
« non corrispondono alle cifre esposte dal Luraschi, come da mia rela-
« zione in atti ». Quo praemisso iidem Rmi Domini haec in iure expen-
dunt et subiiciunt. In actuali causa, uti ex facti specie erumpit, sacerdos 
Vigano est mandans et sacerdos Luraschi mandatarius, quia huic a 
praeposito fuit demandata cura et administratio oratorii. Iam vero de 
natura mandati est, ut mandatarius exacte mandatum exsequatur eiusque 
fines non egrediatur, voluntatis est enim suscipere mandatum, neces
sitatis consummare iuxta leg. 5 et 22 ff. Mandati vel contra: alioquin 
respondet non tantum de culpa theologica, sed etiam de iuridica, seu 
civiliter praestat quantum interfuit mandanti non fuisse mandatum exse-

S. Romana Rota 201 

quutum iuxta praescriptum modum. « Petitur hac actione directa a 
« mandante experienda,, ait Voet ad Pandectas, ut mandatarius exse-
« quatur mandatum iuxta praescriptum modum, aut alioquin solvat id 
« quod interest leg. Procuratorem 8 ff. mandati 1. 27, eod. tit. sive nullo 
«modo mandatum impleverit sive mandati fines sit egressus, ita ut ob 
« id mandantis intersit ». Et mandatarium sustinet citatus auctor nedum 
de culpa levi quod omnes tenent, sed etiam de levissima respondere, 
quia in mandato suscipiendo quis tacite vel expresse peritiam profi
tetur: hinc negotium suscipere non debuisset, in quo intelligebat vel 
intelligere debebat suam imperitiam vel imprudentiam alteri damnosam 
fore argum. leg. Idem Iuris 8, par. I in fine FF. ad leg. Aquil. Confer. 
Cuiac. in leg. 23 ff. Depositi Vinnium quaest, sel. lib. c. 32. Troplong. 
Mandato, n. 388-89. 

Verum si hoc valere potest in iure romano iuxta quod mandatum 
est semper gratuitum, potiori ratione id dici et asseri potest iuxta moder
nas leges in quibus mandatarius aliquam mercedem recipere valet, ut 
in cod. Gallico, Austriaco et patrio. Quare in art. 1746 codicis civil. Ita
lici haec leguntur : « Il mandatario è responsabile non solamente per 
« dolo, ma anche per la colpa commessa nell'esecuzione del mandato. 
«Tale responsabilità riguardo alla colpa è applicata quando il mandato 
-« è gratuito, meno rigorosamente che nel caso contrario (i. e. quando 
« mandatum est cum mercede seu onerosum) ». Unde mandatarius respon
dere debet nedum de eo quod fecit, sed etiam de eo quod facere debuit 
<et peragere neglexit, leg. II, cod. Mandati. Domat. lib. I, tit. 14, sezione 2. 
Potier Mandato n. 38, 46, 47 Voet 1. c. Troplong 1. c, n. 431. Item quamvis 
•doctrina card. De Luca, dis. 84, de cred. et deb. a defensore sac. Luraschi 
-allegata in genere sit admittenda, quod nempe « sub mandato dato ad 
« aliquid faciendum concessa censeatur omnis facultas gerendi ea quae 
« de negotii natura, vel stilo necessaria vel opportuna sunt, et sine 
« quibus id sequi non posset, seu quae verosimiliter mandans conces
se sisset, si cogitasset » ad tex. in leg. tin. § ff. mandati, tamen ea iuxta 
•citatum auctorem restringitur ad casum in quo abest mandantis praeiu
dicium, seu alterativus excessus non reddit in aliquo deteriorem man
dantis conditionem, proindeque eius consensus recte tunc praesumi 
•potest. Sed hoc nil commune habet in praesenti quaestione in qua man
dans fines mandati praefinit circa modum commissae gestionis oratorii, 
ut infra patebit. 

Secundo cum sacerdos Luraschi suum creditum desumat ex relicta 
«eu dimissa oratorii administratione, necesse est ut prius reddita rite 
;sit ratio obtentae gestionis, cum administrator ex causa administrationis 
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non possit dici neque creditor neque debitor usque dum facta non sit 
rationum redditio iuxta terminos textus in leg. unica § Exactio Cod.de 
rei uxor. act. et tradita card. De Luca, 1. c, dis. 61. 

Tn iure autem, ut rite recteque reddita ratio censeatur, oportet sin
gula monumenta proferre, codices, libros exhibere et quidquid aliud ad 
ipsam pertinet rationum redditionem, ut ea rimari et examini subiicere 
iudex possit, qui de iustitia redditarum rationum decernere debet, Rota 
coram Ansaldo, dec. 480, n. 5 et seq. coram Riminialdo, dec. 728, n. 8, 
leg. si quis § Rationum ff. de eden. leg. leg. cum servus ff. de cond. et 
demon., ideoque notulae accepti et expensi seu partitae exitus et introitus 
debent necessariis documentis et iustificationibus fulciri et explanari, 
scilicet iuxta citat. leg. de condit, et demon. « ut explanari possit impu-
« tationes probe an improbe referantur, accepta recte relata an non 
« recte ». Confer. Donellum, de iure civili, lib. 23, cap. 5, et Rotam in 
Reatina, Reddit. Ration., 24 aprilis 1826, par. 2. coram Tiberi et Faven
tina Reddit. Ration, coram De Cursus. 

Post haec ad factum expendendum procedentes Rnri Patres Domini 
examini sedulo subiecerunt, utrum sacerdos Luraschi fines mandati sibi 
commissi servaverit et in gestione oratorii recte sese duxerit, ita ut 
expensas et damna vi exsecutionis mandati contracta recuperare valeat, 
proposita in mandantem contraria mandati actione, ut ipse in prima 
actione conclusit, et nunc iterum contendit. Iam vero ut hoc statuatur, 
inspiciendum venit in primis qua ratione eidem sacerdoti a praeposito 
Vigano fuerit demandata cura et assistentia oratorii. Verum sive ex con
fessione praepositi, sive ex declaratione ipsius adversarii Luraschi, sive 
ex testium depositione evidenter constat praepositum Vigano eidem Lura
schi assistentis munus concredidisse hac posita lege et conditione, ut 
debita non inirentur et assistens de sua pecunia nihil erogaret pro ora
torio: cuius legis ratio ab eo repetenda, quod parochus Vigano iam 
pluribus expensis erat gravatus in aedificatione templi parochialis, et 
aliunde eadem lex fuerat posita antecessori assistenti Giorgi. 

Sane praepositus a iudice rite rogatus ita respondit: « Ho già detto 
« che la dichiarazione che io non voleva debiti, l 'ho fatta subito in 
« principio. Anche la dichiarazione che io non voleva che egli spendesse 
« del suo, gliei'ho fatta certamente nell'autunno del 1909, e forse anche 
« prima, anche perchè mi ero accorto che non era ben fornito ». Idem 
implicite admittit ipse sacerdos Luraschi. Re quidem vera, cum ipse 
initio gestionis edocuisset praepositum de passivitate oratorii, refert 
eum sibi respondisse, « di fare quanto occorreva con la debita prudenza 
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« e parsimonia e dopo si ricompensasse con gli incassi dell' oratorio » : 
quod idem sonat ac si dixisset expensis et passivitati oratorii occur
rendum esse tantum cum eiusdem introitu. Id etiam confirmatur ex 
facto, quod Luraschi contracta debita omni semper studio celare studuit 
praeposito ipsum roganti super hoc puncto, quoties aliqua expensa 
extraordinaria esset facienda, et iam ab initio factam prohibitionem data 
opportunitate repetenti, uti ex. gr. quando initio anni 1910, actum est de 
acquisitione machinae cinematographicae, de inductione novi sistematis 
illuminationis per lucem electricam, et ita porro: quin imo convictio ex 
parte Luraschi eo progressa est, ut ad evitandam aerem praepositi 
reprehensionem non dubitaverit contra veritatem asserere debita non 
exstare nedum coram eodem praeposito sed etiam coram Emo Archiepi
scopo, incassum adnitens sese a mendaci assertione excusare ea data 
mentali explicatione, quatenus debita enunciata in posterum facile essent 
cum eventualibus oratorii reditibus exstinguenda. Nec item est atten
denda alia sac. Luraschi affirmatio de exhibitione a se facta praeposito 
in mense ianuario 1910 circa debitum oratorii in 1000 libellas : « In gen-
« naio portai questi conti, dicendogli: " Signor prevosto, non si spaventi 
« e badi che sono in credito di più di 1000 lire „ ed allora il prevosto 
« li osservò e nemmeno li trattenne » ; hanc enim debiti ostensionem 
omnino denegat praepositus sibi factam : « Fui interpellato per il cine-
« matografo, ma senza dirmi i debiti che c'erano, mentre io ne lo aveva 
« richiesto ». 

- Insuper facta a praeposito assistenti Luraschi praescriptio de debitis 
non contrahendis luculenter probatur ex plurium testium depositione. 
Ita Franciscus Vaghi oratorii praefectus tempore nominationis eiusdem 
sacerdotis uti assistentis et praesentationis factae a praeposito, haec 
refert: « Ii signor prevosto in mia presenza gli raccomandò e quasi gli 
« impose di non far debiti, sia perchè F oratorio era camminato sempre 
« con questo sistema, al quale aveva tentato di derogare solamente l'ul-
« timo assistente Giorgi, sia perchè il signor prevosto ha per giusta mas-
« sima di non fare spese, se non ha denaro per coprirle » (et hoc 
praesertim attento onere in praeposito complendi templum paroeciale). 
Concinit testis Guido Novi aiens sibi notam fuisse regulam a praeposito 
adhibitam cum suis coadiutoribus circa interdictionem debitorum, et 
eamdem praescriptionem sibi impositam fuisse usque ab initio anni 1909, 
quo coadiutoris munus assumpsit. In hoc etiam mire concordant depo
sitiones sacerdotum Gussoni et Biella, quorum primus ita testatur: « Il 
« prevosto Vigano, nei primi mesi del 1909, ebbe a dichiararmi di avere 
« più volte dichiarato all'assistente Luraschi che non voleva che facesse 
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« debiti nè che impiegasse denaro proprio nell'oratorio. Tali raccoman-
« dazioni mi avevano l'aria di un vero comando. Segnatamente ricordo 
« che nel luglio o agosto 1909 mi disse che avendo il Luraschi sotto-
« scritto lire 50 per l'oratorio, egli ne lo aveva rimproverato, credendo 
« l'offerta superiore alle sue forze ». Testis vero Biella haec habet: « Sì, 
«è verissimo che il signor Luraschi ebbe a dirmi e mi pare anche a 
« ripetermi, che il signor prevosto gli aveva proibito di metter denaro 
« del suo nel!' oratorio ; ma che egli voleva continuare ad usare per 
« l'oratorio anche dei suoi denari, ed alla mia osservazione, che avrebbe 
« dovuto obbedire al signor prevosto, rispose, che era lui padrone dei 
«suoi denari e poteva usarne come voleva». Nec satis: ulterius enun
ciata prohibitio confirmatur a depositionibus etiam testium partis adver
sae. Sac. Firmus Mantovani haec ait : « Credo che si poteva andare più 
« adagio in queste spese, come mi consta che il signor prevosto rac-
« comandava ». Sacerdos Antonius Giorgi, antecessor oratorii assistens, 
qui de proprio lib. 100 refundere debuit ad dimittenda debita in gestione 
contracta, enarrat sibi eamdem propositam fuisse legem in gestionis 
assumptione : « Al principio della mia assistenza il signor prevosto mi 
-« disse: " Le lascio carta bianca, purché non mi cerchi denari „ ed altre 
« volte mi ripeteva: " Non faccia debiti, se li fa, li paghi „ ». Igitur de 
limitatione non contrahendi debita, facta a praeposito Vigano sacerdoti 
Luraschi in commissione gestionis oratorii, uti etiam de non impen
denda propria pecunia dubitare non licet, sicuti etiam certum est ex 
Ipsius Luraschi confessione, et ex libris administrationis appositos limites 
in mandati exsecutione eumdem fuisse praetergressum. Nullam itaque 
sacerdos Luraschi vi mandati instituere valet actionem ad refusionem 
pecuniae pro debitis initis exsolutae seu repraesentatae contra mandan-
tem praepositum Vigano, aut hunc cogere ad residua debita dimittenda, 
sed ipse solum respondere debet, iuxta notam iuris regulam: « Damnum 
quod quis sua culpa sentit, sibi imputet et non aliis ». 

Neque sacerdos Luraschi utiliter recurrere potest ad tacitam con
tracturam debitorum approbationem ex parte praepositi, quatenus vel 
sua praesentia vel concurrendo ad expensas extraordinarias ut in em
ptione cinematographi vel implantatione lucis electricae hic ea recogno
verit vel rata habuerit, nam ut superius edictum est, sacerdos Luraschi 
de industria praeposito inita debita occultare tentavit vel negando libros 
gestionis vel aiendo ea exsistere in tali quantitate, quibus facile occurri 
poterat cum reditibus ordinariis oratorii. Sane sacerdos Luraschi rite 
rogatus haec respondit : « È vero che una volta richiesto (dal prevosto) 
«quando gli attriti erano già incominciati e le spese maggiori già ter-
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« minate, se ci fossero debiti, risposi di no, nel senso che io stesso 
«avevo tacitato i creditori con proprio ed ero pronto a tacitare anche 
« gli altri creditori che non avevano presentati i conti, rimborsandomi 
« poi cogli introiti dell' oratorio, che io credevo di poter continuare ad 
« assistere ». E contra praepositus Vigano hanc tacitam approbationem 
omnino excludit praesertim in expensis extraordinariis: « In occasione 
« che mi hanno fatto firmare l'obbligo di pagare l'impianto elettrico e 
« il palco con F intesa di darmi ad hoc F introito di una pesca ed offerte, 
« e poi mi vidi questi introiti adoperati per scenari ed altre spese, inco-
« minciò un raffreddamento nei nostri rapporti. In seguito dipendeva 
« la maggior parte delle volte, ed io rispondevo sempre : " Se ha denari 
« in tasca faccia pure, se no, no „ ». Et alibi: « Così fui interpellato per 
« il pianoforte ed anche per l'impianto elettrico che accettai a patto 
« fosse pagato cogli introiti della pesca; anche per le altre spese fui 
« interpellato, ma io mi basava sempre sulla dichiarazione fattagli in 
« principio che non voleva debiti » ; seu hae declarationes omnino col-
limant cum alia ab ipso Luraschi admissa et relata ut sibi a praeposito 
initio commissionis oratorii facta, nempe « di fare quanto occorreva con 
« la debita prudenza e parsimonia e poi si ricompensasse cogli incassi 
« dell'oratorio ». Hisce stantibus declarationibus quomodo sermo institui 
valet de ratihabitione debitorum? Nec item Rmi Domini admittendam 
esse censuerunt ratiocinationem appellatae sententiae, quam suam facit 
defensor sacerdotis Luraschi desumptam ex speciali fine mandati in 
praesenti controversia, qui profecto consistebat non in negotio commer
ciali sed in curatione et promotione boni spiritualis in membris eidem 
oratorio adscriptis. 

« Qui non essendovi, ait sententia, in questione un interesse econo-
« mico strettamente particolare del mandante, ma ricercandosi il van-
« faggio delle anime e la cura spirituale della gioventù, ciò che deve 
« costituire per F una e per l'altra parte interessata, mandante e man-
« datario, la suprema finalità dell'azione, in quanto l'uno e l'altro sono 
« sacerdoti, così dovrà la limitazione del mandato non tanto ricercarsi 
« nella volontà espressa o supposta del mandante, quanto nell'attitudine 
« dell'opera spiegata dal mandatario al raggiungimento del fine desi-
« derato ». Sed haec speciosa ratio ad definiendos mandati fines prolata, 
nil relevat: 1) Quia ea fortasse invocari posset, quando nullus limes vel 
lex a praeposito fuisset imposita in traditione gestionis pro faciendis 
expensis, quod exsulat in casu; 2) quia invocata ratio nititur in falso 
supposito, supponit nempe quod spirituale bonum iuventutis melius 
obtineri possit debitis ineundis ex quibus plerumque non oratorii pro-
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vectio, ut experientia docet, sed potius eiusdem ruina consequitur cum 
scandalo bonorum, quam .recta administratione; 3) quia propositus finis 
spiritualis aeque obtineri poterat non obstante facta prohibitione, expe-
tendo nempe licentiam et consensum praepositi, huic exhibito statu 
oeconomico oratorii, si quando debita essent contrahenda: quod non 
fecit Luraschi, sed potius suo marte et arbitrio egit, despiciendo prae
positi vetitum et declarando se esse « padrone del suo denaro ». Ergo 
quamvis agendi ratio sacerdotis Luraschi de dolo carpi non possit, 
tamen ipse a culpa iuridica immunis dici non potest iuxta facta supe
rius exposita, et haec satis est ut ipse declaretur civiliter respondere 
debere de debitis contractis secundum iuris principia alias allegata. 

Verum paulisper seposito argumento ex natura suscepti negotii deri
vato, Rmi Domini ex alio etiam titulo reiectam voluerunt petitionem 
sacerdotis Luraschi. 

Sane cum hic ex dimissa oratorii gestione contendat creditum sui 
favore resultare ex factis expensis, huiusque vindicet solutionem una 
cum relèvatione a solutione adhuc exstantium debitorum, necesse est 
ut id in probatis exsistat, nulla enim actio oritur ex credito quolibet 
documento destituto, ut tradit S. Rota in Romana Pecuniaria dec. 283, 
n. 3, coram De Cursus. Age vero sacerdotis Luraschi praetensio in primis 
repelli posset ex factis ab ipso in antecedentibus declarationibus tum 
coram praeposito tum coram curia seu Archiepiscopo quod oratorii admi
nistratio aere alieno non erat gravata, ßecundo quod praetensa debita 
non subsistant, sed sint fictitia coniectari posset ex nonnullis verbis 
et iactationibus a sacerdote Luraschi prolatis quae iuxta testem Lacqua 
ita sonant: « Se io ho d'andare via, il prevosto ha da pagarmela », et 
iterum iuxta testem: « I giovani dell'oratorio dicevano che Luraschi 
« per andare via voleva lire 2000 ». idem testis affirmare non „dubitat, 
oratorii pueros cum impendia ab Aloisio facta obiicerentur, exclamasse : 
« Eh! degl'incassi se ne sono fatti tanti ». Sed quin insistatur in huius
modi indiciis et coniecturis, ulterius progrediendum est ad expendendos 
libros gestionis ab ipso dimissae et ad partitas exitus et introitus. 

In comperto siquidem est administratorem a debitis solutis vel sol
vendis tantum refundi vel liberari posse regulariter reddendo rationes 
accepti et expensi. Sed qui hoc praestare contendit, necessario iungere 
debet documenta iustificativa utriusque partitae, quod etiam aperte san
citur a regula praxeos nostri S. Tribunalis: « Chiunque sia tenuto a ren
dere conto, deve presentarlo coi documenti giustificativi ». 

Expendatur itaque in primis quid dicat peritus ratiòcinator Maran
goni circa gestionis oratorii rationem a sac. Luraschi exhibitam et ei 
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subiectam: « In seguito all'incarico avuto, il sottoscritto espone i rilievi 
« emersi nella revisione della suddetta gestione. Entrate : in questa par-
« tita si riscontra la mancanza di pezze giustificative. Fra quelle pro-
« dotte havvene di irregolari per omissione di bollo, di quietanza o di 
« firma del creditore »; et facto computo inter exitum et introitum, resul
tans passivum ita summat: « Debito di cassa L. 1642,24, conti da pagarsi 
« L. 872,24 » complexive lib. 2514,48. Guias summae primam partem nempe 
lib. 1642,24 sacerdos Luraschi praetendit sibi esse refundendam, reliquae 
vero summae solutio in lib. 872,24, idem Luraschi petit ut assumatur 
ab eodem praeposito. Sed iniuria: quandoque cum partitae exitus et 
introitus non sint liquidae ob defectum documentorum, de iisdem non 
praepositus, sed Luraschi qui non regularem gessit administrationem, 
respondere debet. Galculatio periti Marangoni peracta fuit super quodam 
libro, vulgo registróla Luraschi exhibito, sed utpote informi et tumul
tuarie facto neque necessariis suffulto documentis nulla ei fides in iudicio 
adiungi potest: hinc in quaestione praetensi crediti et liberationis a 
molestiis per adiudicationem debitorum restantium praeposito, merito 
invocari potest principium: « Actore non probante, reus absolvitur ». Nec 
Luraschi allegare valet excusationem, quod praebitores in minutis expen
sis apochas relaxare non solent : hoc verum utique est quando hae non 
petuntur sed semper peti debent in recta administratione, ut in even
tuali rationum redditione, haec cohonestan valeat legitimis expensi notis. 

Item defectus in administratione luculentius erumpunt si etiam 
cursim partitae introitus ad examen revocentur: ita ex. gr. exercitium 
popinae vulgo buffet, computato introitu et exitu fuit passivum. Sed 
istud nedum iuxta Marangoni, sed etiam iuxta nonnullos testes ab 
ipso Luraschi inductos, potius debuit esse activum. Trovati Ioseph 
addictus eiusdem exercitio non dubitat affirmare: « Non posso precisare 
« la percentuale di guadagno che si cercava su ogni consumo, ma credo 
« che il vantaggio complessivo del buffet possa aggirarsi sul 20 % sulle 
« sue uscite, nonostante che gli attori e tutti quelli che prestano qualche 
« servizio all'Oratorio, avessero diritto a qualche bibita gratuita ». Et 
deinde refert se post factam assumptionem gestionis oratorii a prae 
posito, popinae exercitium conduxisse cum lucro. Petrus Giorgi, venditor 
mercium pro eadem popina, ad recuperandum pretium residuum pro 
merce exhibita, proposuit praeposito « di prendere in appalto il buffet per 
« L. 30 mensili, disposto anche ad aumentare ». Praedecessor assistens 
Antonius Giorgi item declarat : « Le spese ordinarie per divertimenti 
« venivano affrontate colle entrate del teatro, i guadagni del buffet e di 
« una lotteria che in 4 anni raggiunsero la somma di lire 7000 ». Quo-

208 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

modo ergo fieri potuit ut partita introitus quoad hoc caput in libellis 
2038,48 pro 22 mensibus quibus gestio oratorii cum assistente Luraschi 
perduravit, absorbeatur a passivo in lib. 2191,25? Neque oggeri valet 
partem activi erogatam fuisse in meliorationem fabricae vel cubiculi pro 
popina inservientis, siquidem huic expensae de suo providit praepositus 
cum libellis octingentis. 

Item si cribrentur reditus ex theatro et cinematographo, absolute 
asseri nequit quod hi veritati respondeant, primo quia hi destituti sunt 
necessariis documentis, quibus quantitas introitus statui possit. Aliunde 
qui ad ianuam theatri erant ad tesseras distribuendas et pretium exi
gendum testantur singulis vicibus in traditione pecuniae adiunxisse la 
distinta dei valori; at hae adnotationes modo deficiunt: quomodo ergo 
introitus descriptio a Luraschi facta in libro suae gestionis fidem mereri 
valet? Pariformiter rem exemplificandi causa ad examen revocetur 
introitus ex duabus actionibus, in mense augusto anno 1909, dramatis 
Emani. In libro gestionis Luraschi pro prima actione adnotavit lib. 44,60 
et pro secunda lib. 50. Luraschi ad hunc introitum cohonestandum 
adduxit testem Aloisium Bertelli, qui primum circumventus morem 
gessit assertioni assistentis, summam ut supra indicatam confirmans: 
at postea, stimulis conscientiae exagitatus, per epistolam in mense aprili 
anni 1912 ad iudicem Balconi directam, factam depositionem retractavit 
declarans reditum ex praefato dramate derivatum longe fuisse supe
riorem « mentre la prima volta da solo passava le L. 100 », et addit 
verum introitum illum esse quem ipse patefecerat alias sororibus Angio-
lini. Iam vero, licet hic testis sibi utpote contradicens fidem non merea
tur, tamen aliud sentendum est de sequenti testimonio sororum Angio-
lini. Hae vero, enarrato quod tum A. Luraschi tum sacerdos Lazzati 
Ernestus non semel domum Aloisii Bertelli adierunt ut hic folium de 
introitu ex theatro ab ipsis praeparatum subscriberet, haec addunt: « Il 
« signor Bertelli in altre occasioni ebbe a dirmi che la porta per Y Emani 
« diede la prima volta L. 145 e per la seconda L. 80 ». Hisce tamen non 
obstantibus, adnotatio in suo libro gestionis facta a Luraschi summam 
longe minorem refert. 

Iure merito ergo praepositus Vigano excipit contra propositam peti
tionem : « Non accuso D. Luraschi nè di dolo nè di appropriazione inde
b i t a , ma d'imprudenza... e constato il fatto che gl'introiti veri non 
« corrispondono alle cifre esposte da D. Luraschi ». 

Neque demum Rmi Dñi ullum pondus tribuerunt argumento a Lura
schi et a perito Sala adducto, nempe, quod si non recognoscantur debita 
a Luraschi inita, ei tradenda sint obiecta empta et adhuc in oratorio 
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exsistentia: « Non sarebbe equo e morale e giusto che il signor prevosto 
« dopo tanti sacrifìci fatti dal Luraschi, si trattenesse come di sua pro-
« prieta tutti i mobili, il pianoforte, cinematografo, attrezzeria di tea
t r o , ecc. dall'assistente lasciati sul luogo, quando lo stesso signor 
« prevosto non vuole riconoscere le spese di acquisto ». At primum 
investigandum est cuius pecunia obiecta empta sint. In peritia Maran
goni habentur ex piscationibus et sortitionibus libellae introitus 1173,88, 
ex diversis oblationibus lib. 313,50, ex peregrinatione oblationes colle
ctae in lib. 720, quae totalem summam efficiunt lib. 2207,38. Ubinam et 
qua ratione haec summa fuit impensa? Id docere debet sacerdos Lura
schi, dum reditus ex theatro et popina fere iuxta ipsum se aequabant, 
aut passivum non valde sese elevabat. Deinde observandum est, quod 
praepositus Vigano non parum de sua pecunia in expensis extraordi
nariis contulit, scilicet libellas 1185 die 23 decembris 1909 pro scenae 
constructione et adnexis, lib. 11.000 in aulam aedificandam, lib. 800 
pro restauratione cubiculi popinae et lib. 1500 pro institutione lucis 
electricae in oratorio et capella. Ut igitur Luraschi vindicare valeat nova 
oratorii obiecta sub sua assistentia acquisita, prius evincere debet id 
peractum fuisse sua pecunia, non reditibus ex oratorii aut aliunde. 

Quo vero ad summam lib. 300 trium mensium adhuc Luraschi 
insolutam, Revmi Dñi adverterunt, hanc primum imminuendam esse 
ex lib. 141,90 quas praepositus solvere coactus fuit, uti ex apocha cau-
ponis Bellezza in actis exstante, pro epulo seu prandio die 12 februa
rii 1910 habito, a Luraschi una cum sociis oratorii, et de qua expensa 
non constat in libro gestionis oratorii: residuum vero crediti praepo
situm sibi retinere posse uti cautionem quoadusque adhuc exstantia ex 
gestione oratorii debita non fuerint vel soluta vel iustificata. 

Quibus omnibus sedulo perpensis et consideratis, Christi nomine 
invocato, Nos infrascripti Auditores de turno pro tribunali sedentes et 
solum Deum prae oculis habentes, proposito dubio: « An R. D. Vigano 
« solvere R. D. Luraschi Aloisio lib. 1642,24 cum usuris, quas hic reprae-
« sentavit et insuper lib. 300 emolumenti causa cum usuris, nec non 
« satisfacere quantum adhuc creditoribus debeatur ratione gestionis ora-
« torii in casu » Negative respondemus, proindeque sententiam Curiae 
Mediolanensis infirmamus et pro infirmata haberi declaramus, statuen
tes insuper expensas haberi compensatas inter partes.